
Кировское обласгыос государегвсииое бюджешое учреждение здравоохранения 
«Кировский клинико-диагностический центр»

ПРИКАЗ

от 14.11.2024 № 610-ОД 
г. Киров

Об утверждении графика прохождения 
углубленного медицинского осмотра 
в отделении спортивной медицины 
на 2025 год

В соответствии со сшгьсй 39 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статьей 42.1 
Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания 
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом 
(в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий), тнслючая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 
и спортом в организациях и (или) выпозтнять нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» и форм медицинских заютючений о допуске к участию физкультурных 
и спортивных мероприятиях»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организоватъ в отделении спортивной медицины КОГБУЗ «Кировский 
клинико-диаттюстический центр» (далее -  КОГБУЗ «ККДЦ») проведение 
ут’лублешюго медицинского осмотра (УМО) спортеметтов.

2. Утвердить:
2.1. График прохождения спортсменами углубленных медицинских осмотров 

(УМО) на 2025 год еотласно приложению № 1;
2.2. Правила внутрсннст’о распорядка отделения спортивной медитщны 

КОГБУЗ «ККДЦ» согласно приложению К» 2.

3. Назначить Кузнецову Л.Г., заведующую отделением спортивной медитщтты, 
врача по спортивной медицине, ответственным лицом за организацию и проведение 
УМО спорт смспов, в период ее отсутствие -  литю, ее замещающее.

4. Кузнецовой Л.Г., заведующей отделением спортивной медицины, врачу по 
спортивной медицине;

4.1. Обсстючить:
4.1.1. контроль за оформттеписм в соответствии с установлеттными 

требованиями первичной медицинской докуметт тации и направления-бегуттка;



4.1.2. контроль за выдачей заключений после обязательного оемотра пациента 
всеми врачами-епециалистами;

4.1.3. формирование базы данных лиц, проходящих УМО;
4.2. Проводить регулярно инструктаж среднего медицинского персонала 

и врачей, участвующих в работе комиссии по правилам заполнения медицинской 
документации: медицинской карты пациента, получавшего медицинскую помощь 
в амбулаторных условиях, заполнения бланков, направления-бегунка;

4.3. Провести инструктаж с работниками регистратуры структурного 
подразделения КОГБУЗ «ККДЦ» поликлиники № 6 по алгоритму действий при 
обращении граждан в отделение спортивной медицины для прохождения УМО;

4.4. Организовать хранение медицинской карты пациента, получающего 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях (лица проходившего УМО).

5. Клюкину А.Ю., программисту информационно-вычислительного центра, 
разместить График прохождения спортсменами углубленных медицинских осмотров 
(УМО) на 2025 год на официальном сайте КОГБУЗ «ККДЦ».

6. Контроль за исполнением настоящетю приказа оставляю за собой.

Главный врач С.Н. Войтко

ПОДГОТОВЛЕНО:
Заведующая отделением 
спортивной медицины

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главного врача 
по медицинской части

Начальник юридического отдела

Л.Г. Кузнецова

Т.В. Погудина 

Т.Ю. Белокурова

Разослать: в дело -  1, замеса и гелю главною врача по медицинской час г и -  1, ИВЦ -  1, 
структурные подразделения (по.ликлитшка № 6, отделение спортивной медицины) -  
по 1.



УТВЕРЖДЕН: 
приказом КОГБУЗ «ККДЦ» 

от 14.11.2024 № 610-ОД

График
прохождения спортсменами углубленных медицинских осмотров (УМО)

на 2025 год

Приложение № 1

Январь и Июль 2025 года
№
п /п

Наименование вида спор i а Наименование организации

1 2 3

1 Художес useiinaa гимиасгика КОГАУ «ДО «ВятСШОР»
2. Художеегвешшя гимнастка КОГАУ «СШ «Юность»
3. Художсс1веш1ая гимнастка МБУ СШОР №> 1 г. Кирова
4. Художсс гвениая гимнастка МБУ СШОР №> 8 г. Кирова
5. Художес гвсннзя гимнас iика Федерация Кировской области
6. Фигурное KaiaiiHe КОГАУ «СШ «Дымка»
7. Хоккей с шайбой ХК «Олимпия»

Февраль и Август 2025 года
№
п /п

Наименование вида спорта Наименование организации

1 2 3
1. Пауэрлифтинг КОГАУ «СШ «Юность» + 

Федерация Кировской области
2. Гиревой спорт КОГАУ «СШ «Юность» + 

Федерация Кировской области
3. Тяжелая атлетика КОГАУ ДО «ВятСШОР»
4. Пауэрлифтинг КОГАУ ДО «ВятСШОР»
5. Спортивная акробатика МБУ СШОР Хо 8 г. Кирова
6. Спортивная акробатка МБУ СШОР Хо 1 г. Кирова
7. Воздушная акробатика Федерация Кировской области
8. Прыжки на батуте и акробатической дорожке МБУ СШОР Хо 1 г. Кирова + 

Федерация Кировской области
9. Дзюдо КОГАУ «СШ «Юность»
10. Дзюдо КОГАУ ДО «ВятСШОР» + 

Федерация Кировской области
11. Самбо КОГАУ ДО «ВятСШОР» + 

Федерация Кировской облас1И
12. Самбо КОГАУ «СШ «Юность»
13. Уп1у КОГАУ «СШ «Юность»
14. Ушу МБУ «СШ Хо 2» г. Кирова + 

Федерация Кировской области
15. Танцевальный спорт КОГАУ ДО «ВятСШОР» + 

Федерация Кировской области
16. Рукопашный спорт КОГАУ ДО «ВятСШОР» + 

Федерация Кировской области
17. Акробатический рок-н-ролл МБУ «СШ Хо 2» г. Кирова + 

Федерация Кировской об.ласти



Март и Сентября 2025 года
№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  в и д а  с и о р г а Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и з а ц и и

1 2 3

1. Бокс КОГАУ «СШ» Юность»
2. Бокс МБУ СШОР № 4 г. Кирова
3. Бокс МБУ СШОР № 8 г. Кирова
4. Кикбоксинг, бокс Федерация Кировской области
5. Спортивная борьба МБУ СШОР № 4 г. Кирова
6. Спортивная борьба МБУ СШОР № 8 г. Кирова
7. Спортивная борьба КОГАУ «СШ «Юность»
8 . Спортивная борьба КОГАУ ДО «ВятСШОР»
9. Волейбол МБУ СШ № 2 +

Федерация Кировской области
10. Баскетбо.л МБУ СШОР № 1 г. Кирова + 

Федерация Кировской области
11. Легкая атлетика МБУ СШ № 2
12. Легкая атлетика КОГАУ «СШ «Вереспики» + 

Федерахдия Кировской области
13. Пятиборье КОГАУ «СШ «Вереспики» + 

Федерация Кировской области
14. Триатлон КОГАУ «СШ «Вереспики» + 

Федерация Кировской области

Апрель и Октябрь 2025года
№

п /п
Н а и м е н о в а н и е  в и д а  е п о р т а Н а и м е н о в а н и е  о р г а н и з а ц и и

1 2 3

1. Конькобежный КОГАУ «СШОР «Динамо» имени ЗМС 
М.Г. Исаковой

2. Лыжные гонки МБУ СШОР No 3 г. Кирова
3. Лыжные гонки МБУ СШОР No 8 г. Кирова
4. Лыжные гонки КОГАУ «СШОР «Перекоп» + 

Федерация Кировской области
5. Биатлон КОГАУ «СШОР «Перекоп» + 

Федерация Кировской области
6. Полиатлон Федерахдия Кировской области
7. Спорт ЛИН (лыжные гонки) КОГАУ «СШОР «Перекоп»
8. Спорт слепых (биатлон) КОГАУ «СШОР «Перекоп»
9. Спорт лиц с поражением опорно- 

двигательного аппарата (лыжные гонки)
КОГАУ «СШОР «Перекоп»

10. Спорт глухих (лыжные гонки) КОГАУ «СШОР «Перекоп»
11. Альпинизм и скалолазание МБУ СШОР Хе 3 г. Кирова
12. А.льпинизм и скалолазание КОГАУ ДО «ВятСШОР» + 

Федерация Кировской области
13. Горнолыжный спорт МБУ СШОР Ха 3 г. Кирова
14. Прыжки на лыжах с трамплина МБУ СШОР Хо 3 г. Кирова
15. Хоккей с мячом КОГАУ СШ «Родина»
16. Хоккей с мячом ХК «Родина»



Май и Ноябрь 2025 года
№

п /п
Наименование вида eiiopia Наименование организации

1 2 3

1. Футбо.д КОГАУ ДО «ВятСШОР»
2. футбол МБУ ДО «СШ «Диттамо» г. Кирова 

(C11I № 5)
3. футбол МБУ ДО «СиЮР № 8» т'. Кирова
4. футбол Федерация Кировской области
5. Спорт ЛИН (мини-футбол) КОГАУ ДО «СШ «Юность» + 

Федерация Кировской области
6. Баскетбол КОГАУ ДО «СШ «Салтот»
7. Фе.кшвапие КОГАУ ДО «СШ «Салтот»
8, Плавание КОГАУ ДО «СШ «Салтот»
9. Плавание (подводный спорт) КОГАУ ДО «СШ «Салтот»
10. Тяжелая атлетика КОГАУ ДО «СШ «Салют»
11. Плавание КОГАУ ДО «СШ «Быстрица»
12. Спорт ЛИН (плавание) КОГАУ ДО «СШ «Быстрица»
13. Плавание Федерация Кировской области
14. Нас 1 олтлтый теннис МАУ ДО СШ № 2 г. Кирова
15. Фехтование МАУ ДО СШ № 2 г. Кирова
16. Настотттлтый теттттис МАУ ДО «СШ «Динамо» г. Кирова 

(СШ № 5)

Июнь и Декабрь 2025 года
№
и/н

Наименование вида спорта Наименование оргаиизаттии

1 2 3

1. Котптый стюрт КОГАУ «ВятСШОР» + 
Федерация Кировской области

2. Спортивттое ориетттироваиие Федерация Кировской области
3. Сттортттвттый туризм Федерация Кировской области
4. Сттоуборд Федерация Кировской области
5. Путтеттая и ттратттическая стрельба Федератдия Кировской области
6. Бильярд, тнантки, шахматы, сквопт, 

мас.реслиттт', уттттверс.бой, гтожартто- 
прикладной спорт, веттостторт, кудо, ксттдо, 
ттилотт, все техттические виды стторта

Федерации Кировской области

7. Бретткиттт' Федерация Кировской области
8. Киокуситткай КОГАУ ДО «ВятСШОР» + 

Федерация Кировской области
9. Киокуситткай КОГАУ «СШ «Юность»
10. Киокуситткай МБУ СШОР Х» 4 г. Кирова
11. Тхоквоттдо КОГАУ «СШ «Юность» -ь 

Федерация Кировской области
12. Хотжсй с шайбой МАУ «СШ «Сотоз»
13. Хоккей с тпайбой КОГАУ «СШ «Дымка»
14. Хоккей с шайбой МАУ СШ «Олимпия» г. К-Чепецк
15. Смептаттттые едиттоборства (ММА) Федерацття Кировской области



УТВЕРЖДЕНЫ: 
приказом КОГБУЗ «ККДЦ» 

от 14.11.2024 № 610-ОД

Приложение № 2

Правила
внутреннего распорядка отделения спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ»

1. Общие положения

1.1 Правила внутреннего распорядка отделения спортивной медицины 
КОГБУЗ «ККДЦ» (далее -  Правила) для пациентов являются органи:шционно - 
правовым документом, регламентир>тощих в соответствии с законодательством РФ 
(в сфере здравоохранения), поведение спортсмена в отделении спортивной 
медицины, а также иные вопросы, возникающие между участниками 
правоотношений -  спортсменом (его представителем) и КОГБУЗ «ККДЦ» 
(отделение спортивной медицины).

1.2. Внутренний распорядок определяется нормативными правовыми актами 
органов государственной власти, настоящими Правилами, приказами и 
распоряжениями главного врача КОГБУЗ «ККДЦ».

1.3 Настоящие Правила обязательны для всех спортсменов, а также иных лиц, 
обратившихся в отделение спортивной медицины, разработаны в целях реализации, 
предусмотренных законодательством, прав спортсмена, создания наиболее 
благоприятных возможностей оказания спортсмену своевременной 
профилактической медицинской помощи надлежащего объема и качества.

1.4 Правила внутреннего распорядка для спортсменов включают;
• порядок обращения еиортсмена в отделение спортивной медицины КОГБУЗ 

«ККДЦ»,
• права и обязанности спортсмена;
• порядок разрешения конфликтных ситуаций между учреждением и 

спортсменом;
• порядок предоставления информации о состоянии здоровья спортсмена;
• порядок выдачи справок, выписок из медицинской документа спортсмену или 

другим лицам;
• график работы отделения спортивной медицины и должностных лиц;
• порядок приема граждан заведующим отделением спортивной медицины 

КОГБУЗ «ККДЦ»;
• информацию о перечне платных медицинских услуг и порядок их оказания.

2. Порядок обращения спортсмена в отделение спортивной медицины
КОГБУЗ « ККДЦ»

2.1 Оказание медицинской помоищ в отделении спортивной медицины 
КОГБУЗ «ККДЦ» осуществляется в соответствии с ведомственным перечнем 
государственных услуг (работ) и перечнем показателей качества государственных 
услуг, оказываемыми отделением спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ».



Углубленный медицинский осмотр (далее - УМО), текупщс и этапные 
медицинские осмотры проводится на основании графика, утвержденного 
на календарный год, но предвариюльной записи в регистратуре отделения 
спортивной медицины (телефон: (8332) 37-00-17.

2.2. Оказание медицинской помощи осуществляется следующим категориям 
спортсменов;

- спортсменам учебно-тренировочных групп, ДЮСШ, ФОК, СДЮШОР, по 
предварительным спискам от спортивных организаций, поданных в отделение 
спортивной медицины, перед прохождением УМО;

- спортсменам сборных команд на основании списков, согласованных 
Министерством спорта и молодежной политики Кировской области. (Списки в 
свободном достутте на сайте Министерства спорта и молодежной политики.)

Оказание медицинской помощи включает в себя:
• медицинское обеспечение лиц, занимающихея физической культурой и 

спортом, па этапе ТГ, СС, ВСМ.
• проведение копсу]гь'таций учащихся образовательных учреждений для 

определения медицинских групп для занятий физической культурой при различных 
заболеваниях на штатной основе;

• медицинское обеспечение соревнований на дотюворной основе;
Профилактическая медицинская помощь оказывается:
• нетюсредсгвсино в отделении спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ» 

в амбулаторно ~ поликлинических условиях;
• в местах проведения учебно -  тренировочттых занятий;
• в местах проведения физкультурно-спортивных мероприятий по заявкам 

спортивных орт’анизаций;
• на спортивных объектах во время проведения соревнований.
2.3 Режим работы отделения спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ»;
• понедельник -  пятница; с 8.00 до 14.00 часов (четные числа),

с 12.00 до 18.00 часов (нечетные числа);
• суббота - воскресенье; выходные дни.
ретнстратура отделения спортивной медицттны с 8.00 до 19.00 часов;
Лица, заиимаю1тт;исся физической культурой и спортом, проходят медицинские 

осмотры в соответствии с Графиком проведения УМО, утвержденного главным 
врачом КОГБУЗ «ККДЦ».

Вне очереди обслуживаются спортсмены, выполнившие разряд «мастер 
спорта» и выше, инвалиды в спорте - при предъявлении соответствующих 
документов.

Предварительная запись па УМО осутттествляется через регистратуру 
отделения спортивной медицишя КОГБУЗ «ККДЦ» при личном обращении, либо 
по телефону: (8332) 37-00-17, а таюке по предварительной записи по электронной 
почте отделения спортивной медицины.

2.4. Для прохождения УМО спортсмен обращается в регистратуру отделения 
спортивной медицины. При обращении спортсмен обязан представить документ, 
удостоверяющий личность (паспорт), выписку из медицинской карты



амбулаторного больного/ из истерии разнишя ребёнка (по возрасту).
Ребенка в возрасте до 15 лет должен сопровождать его законный 

представитель (статья 20 Федерального закона № 323-ФЗ).
В регистратуре отделения спортивной медицины при первичном обращении на 

спортсмена заводится медицинская документация соответствующей формы 
(Форма № 061/у «Врачебно-контрольная карта физкультурника и спортсмена», 
Форма № 062/у «Врачебно-контрольная карта диспансерного наблюдения
спортсмена»),

В медицинскую документацию вносятся основные сведения о спортсмене. 
Спортсмен (или его законный представитель) при обращении в отделение 
спортивной медицины дает согласие па обработку персональных данных и 
информированное согласие на проведение медицинского вмешательства.

Медицинская карта спортсмена является собственностью отделения 
спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ» и хранится в регистратуре. В случае 
направления врачом отделения спортивной медицины спортсмена на консультацию 
в другое лечебное учреждение на руки выдается выписка из медицинской карты или 
направление к участковому педиатру по месту жительства, где прописано с какой 
целью направляется спортсмен.

2.5. С информацией о времени приема врачей, о порядке предварительной 
записи спортсмен, законный представитель спортсмена, тренер может ознакомиться 
в регистратуре.

2.6. С информацией о времени и месте приема населения заведующей 
отделением спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ» пациент может ознакомиться в 
холлах учреждения на информационных стендах и в регистратуре отделения 
спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ».

3. Права и обязанности спортсмена

3.1. Спортсмен имеет право пройти УМО в отделении спортивной медицины 
2 раза в год по Графику, утвержденному главным врачом КОГБУЗ «ККДЦ» 
порядке, предусмотренном настоящими Правилами, руководствуясь приказом 
Минздрава России от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации 
оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой 
и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 
и спортом в организациях и (или) выполнять нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных 
и спортивных мероприятиях» (далее ~ Приказ .от 23.10.2020 № 1144н).

3.2. Организация углубленного медицинского осмотра, текущего осмо^та, 
этапного осмотра осуществляется в соответствии с приказами Минздрава РФ 
от 23.10.2020 № 1144и, от 20.08.2001 № 337 «О мерах по дальнейшему развитию и 
совершенствованию спортивной медицины и лечебной физкультуры».

3.3. Годовой график проведения УМО и ЭО формируется в соответствии



с данными миписчерсч ва спора а и молодежной политики Кировской области 
и данными управления по делам моло;1ежи, физической культуры и спорту 
администрации города Кирова, при составлении годового календарного плана, 
указанием месяца проведения, до 20 декабря года, предшествующего 
планируемому медицинскому обследованию.

3.4. Уточненные заявки на проведение углубленного медицинского 
осмотра согласовываются с заведующим отделением спортивной медицины 
не менее чем за 14 дней до планируемого УМО.

3.5. В установленные сроки ответственное за углубленный медицинский 
осмотр лицо (родитель, тренер, представитель спортивной школы) сопровождает 
спортсмена в отделение спортивной медицины.

3.6. Спортсмены, впервые проходящие углубленный медицинский осмотр, 
обязаны прибыть на обследование с медицинской документацией, содержащей 
сведения о ранее перенесенных заболеваниях (в т.ч. с указанием имеющихся 
хронических патологий) и результаты ранее проведенных медицинских осмотров, 
в том числе в других субъектах РФ.

3.7. Все спортсмены должны иметь при себе результаты ЭХО КС, УЗИ 
органов брюшной полости, органов малого таза, щитовидной железы, 
проведённые не более чем за 6 месяцев до УМО (ЭМО).

Спортсмены, занимающиеся боксом, должны представить заключение 
МРТ головного мозга.

Все спортсмены старше 15 лет должны представлять каждый год 
заключение рентгенограммы грудной клетки (ФЛГ).

Спортсмены-женщины должны предст авить заключение гинеколога.
Без вышеуказанных исследований спортсмен к тренировочному процессу и 

соревнованиям допуищн не будет.
3.8. Спортсмены, не достигшие 15-летнего возраста, обязаны прибыть на 

углубленный медицинский осмотр в сопровождении родителя или иного законного 
представителя или имея с собой информированное согласие на медицинское 
вмешательство, подписанное одним из родителей или иным законным 
предст авит елем.

Спортсмен обязан пройти углубленный медицинский осмотр в сроки, 
утвержденные Графиком УМО.

4. Порядок разрешения конфликт ных ситуаций между учреждением
и спортсменом

Порядок рассмотрения жалоб и обращений определен;
Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2011 № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья 1’раждап в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон 1Чк 323-ФЗ);

Федеральным законом Российской Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 59-ФЗ).

4.1. В случае котцфгиктпых ситуаций спортсмен (его законный представитель)



имеет право в устной или письменной форме обратиться к заведующей отделением 
спортивной медицины или заместизелю главного врача по медицинской части, 
а также к главному врачу КОГБУЗ «ККДЦ» согласно графику приема граждан.

4.2. При личном приеме гражданин предъявляет докухмент, удостоверяющий 
его личность. Содержание устного обращения заносится в журнал обращений 
граждан. В случае, если изложенные в устном обрапщнии факты и обстоятельства 
являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обрапюние 
с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается 
запись в журнале обращений граждан. В остальных случаях дается письменный 
ответ по существу осзавлениых в обращении вопросов.

4.3. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема, подлежит 
регистрации и рассмотрению в порядке, устаиовленном Федеральным законом 
№ 59-ФЗ.

4.4. В случае если в обращении содержатся вопросы, решение коюрых 
не входит в компетенцию должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда 
и в каком порядке ему следует обратиться.

4.5. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин 
прилагает к письменному обращению оригиналы документов либо их копии.

4.6. Письменное обращение, поступившее в отделение спортивной медицины, 
рассматривается в течение 30 дней со дня его регистрации в порядке, 
установленном Федеральным законом jYo 59-ФЗ.

5. Порядок предоставления информации о состоянии здоровья спортсмена

5.1. Информация о состоянии здоровья предоставляется спортсмену в виде 
справки-допуска в доступной, соответствующей требованиям медицинской этики и 
деонтологии, форме через 7-10 дней через регистратуру отделения спортивной 
медицины.

5.2. Информация, содержащаяся в медицинской документации, составляет 
врачебную тайну и может предоста15ляться без согласия пациента только по 
основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

6. Порядок приема граждан заведующим отделением спортивной медицины
КОГБУЗ «ККДЦ»

Прием граждан заведующим отделением спортивной медициной КОГБУЗ 
«ККДЦ» осуществляется в установленные часы приема по предварительной записи 
по телефону (8332) 37-00-17.

Информацию о часах приема можно узнать в регистратуре отделения 
спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ» и на информационных стендах.

7. Информация о перечне видов платных медицинских услуг
и порядке их оказания

Оказание платных медицинских услуг осуществляется в соответствии с: 
Федеральным законом № 323-ФЗ (статья 84 «Оплата медицинских услуг»). 
Постановлением Правительства РФ от 11.05.2023 № 736 «Об утверждении



Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 
и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006».

7.1. Платные медицинские услуги оказываются пациентам за счет личных 
средств граждан, средств работодателей и иных средств на основании договоров.

7.1.1. Углубленный медицинский осмотр (УМО) на платной основе 
проводится для:

- лиц, не вошедших в график УМО;
- спортсменов, пропустивших сроки прохождения УМО;
- физкультурников и спортсменов, для получения допуска к занятиям 

физической культурой и спортом по договору с КОГБУЗ «ККДЦ» и оплатой 
услуги, согласно действующему прейскуранту платных услуг.

7.2. При оказании платных медицинских услуг должны соблюдаться порядки 
оказания медицинской помощи.

7.3. Отказ пациента от предлагаемых платных медицинских услуг не может 
быть причиной уменьшения видов и объема оказываемой медицинской помощи, 
предоставляемых такому пациенту без взимания платы в рамках программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

7.4. К отношениям, связанным с оказанием платных медицинских услуг, 
применяются положения Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 
«О защите прав потребителей».

7.5. КОГБУЗ «ККДЦ» имеет право предоставлять платные услуги сверх 
объёмов государственного задания на оказание государственных услуг (работ), 
выданного учредителем -  Министерством здравоохранения Кировской области.

7.6. Отделение спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ» имеет право 
предоставлять платные услуги при самостоятельном обращении за получением 
медицинских услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 
21 Федерального закона № 323-ФЗ, и случаев оказания скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи и медицинской помощи, оказываемой в 
неотложной или экстренной форме.

7.7. Отделение спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ» оказывает платные 
услуги по заявкам на медицинское обеспечение соревнований, проводимых в 
г. Кирове и Кировской области, по проведению консультативных приемов 
специалистов отделения спортивной медицины.

7.8. Предоставление платных услуг населению осуществляется на основании 
лицензии на осуществление медицинской деятельности.

7.9. Информация по платным медицинским услугам размещена на стенде 
в холле отделения спортивной медицины КОГБУЗ «ККДЦ» и на официальном сайте 
Учреждения.

7.10. Оказание платных медицинских услуг осуществляется согласно 
Прейскуранту цен на платные услуги.


